
 
                       Comune di Carmignano 

                      Provincia di Prato 
Piazza Matteotti, 1 – 59015 Carmignano 

Tel. 055 875011 -  Fax 055 8750206 
                                                              www.comune.carmignano.po.it         

 
             

  

 

OGGETTO: Determinazione dei criteri per la tenuta delle riunioni del Consiglio comunale anche 

in videoconferenza. 

Il Presidente del Consiglio Comunale 

 

Considerato lo stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31.01.2020 al fine di 

contrastare e contenere la diffusione del virus Covid-19; 

Ritenuta la straordinaria necessità e urgenza di contenere gli effetti negativi che l'emergenza 

epidemiologica COVID-19 sta producendo in primis sulla salute dei cittadini e quindi sul tessuto 

socio-economico nazionale; 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 

2020, n. 13; 

Visti i decreti-legge N. 18 del 17/03/2020 e n. 19 del 25 marzo 2020,; 

Visti i D.P.C.M. emanati in materia di emergenza epidemiologica e d in particolare quello del 10 e 

del 26 aprile 2020; 

Visto lo Statuto ed il Regolamento del Consiglio Comunale ed in particolare l’Art. 13; 

Visto che l’art. 73, comma 1, del D.L. 17.03.2020, n.18 convertito in Legge  prevede quanto segue: 

“Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione 

dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 

comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 

regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo 

tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente 

del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 

identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e 

vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità 

individuate da ciascun ente”;  

Considerato che questa Comune non ha, sino alla data odierna, regolamentato le modalità di 

svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale in videoconferenza; 



 
                       Comune di Carmignano 

                      Provincia di Prato 
Piazza Matteotti, 1 – 59015 Carmignano 

Tel. 055 875011 -  Fax 055 8750206 
                                                              www.comune.carmignano.po.it         

 
             

  

Ravvisata la necessità di determinare i criteri di trasparenza e di tracciabilità che dovranno 

contraddistinguere le riunioni del Consiglio Comunale e le caratteristiche dei sistemi tecnologici di 

videoconferenza da utilizzare; 

Tutto ciò premesso, consultato al riguardo il Segretario Generale: 

D I S P O N E 

Fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 

gennaio 2020: 

a) la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale è consentita anche con modalità 

telematica, prevedendosi la possibilità che più o tutti i componenti l’organo partecipino anche a 

distanza, da luoghi diversi dalla sede dell’incontro fissato nella convocazione. La partecipazione a 

distanza alle sedute del Consiglio Comunale presuppone la disponibilità di strumenti telematici 

idonei a consentire la comunicazione in tempo reale a due vie e, quindi, il collegamento 

simultaneo fra tutti i partecipanti;  

b) anche il Segretario Generale o, in sua assenza, il Vice Segretario, può partecipare ed assolvere 

alle funzioni di cui all’art.97 TUEL in remoto mediante l’utilizzo degli strumenti di 

telecomunicazione e di gestione della conferenza di cui al punto a). 

c) gli strumenti telematici propri o dati in prestito da utilizzare devono consentire a tutti i 

partecipanti alla seduta la possibilità immediata di:  

c.1) intervenire alla riunione secondo le modalità e le tempistiche previste dal 

Regolamento del Consiglio comunale;  

c.2) esprimere le dichiarazioni di voto ed esprimere il voto secondo le previsioni del 

Regolamento del Consiglio comunale. 

d) Sono considerate tecnologie idonee: piattaforme digitali, videoconferenza, conference call, a 

condizione che tutti i partecipanti possano essere visivamente identificati.  

e) Sono fatte salve le previsioni del Regolamento del Consiglio Comunale non incompatibili con la 

modalità di partecipazione alla riunione in videoconferenza.  

In particolare viene stabilito che se la seduta è svolta in videoconferenza: 

- All’ora prevista per l’inizio seduta, ove il consigliere non sia presente in sede, sarà richiesto di 

attivare il collegamento telematico predisposto; fino a quando il Consigliere non attiverà il 

collegamento e tale mancato collegamento non dipenda da cause di natura tecnica, lo stesso sarà 

considerato assente. (Artt. 17 e 19 Reg. Cons. Comunale); 



 
                       Comune di Carmignano 

                      Provincia di Prato 
Piazza Matteotti, 1 – 59015 Carmignano 

Tel. 055 875011 -  Fax 055 8750206 
                                                              www.comune.carmignano.po.it         

 
             

  

- La tecnologia utilizzata dovrà prevedere la possibilità di registrazione della seduta anche al fine 

della sua eventuale successiva pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. (Artt. 17, 30 Reg. 

Cons. Comunale) 

- non siano trattati argomenti che prevedano la votazione segreta in quanto al momento non 

compatibile con la videoconferenza (Art. 18 Reg. Cons. Comunale); 

f) La partecipazione in videoconferenza si applica altresì alla Conferenza dei capigruppo e alle 

riunioni delle Commissioni necessarie per l’espletamento della seduta di Consiglio comunale. Sarà 

cura dei Presidenti delle stesse attivarsi al fine di rendere operativa tale modalità. (Artt. 32, 33, 34, 

35, 36) 

Il presente provvedimento potrà essere revocato o prorogato in caso di ulteriori provvedimenti da 

parte del governo nazionale. 

Copia del presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio on-line e trasmessa ai 

Consiglieri comunali, al Segretario generale, agli Assessori, ai Responsabili di Settore e alla 

Prefettura UTG di Prato. 

Il Presidente del Consiglio Comunale 

     Chiara Lorenzini 

 


